

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 27/9/2013 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 12/11/2008 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 14/7/2014 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Tổ công tác thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 21/8/2014 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thành lập Tổ kiểm tra thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014 ;

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-TCT ngày 05/8/2014 của Tổ công tác PCI về việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014;

Tổ kiểm tra PCI ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm cải thiện các chỉ số thành phần PCI năm 2013 của tỉnh còn có điểm số và thứ hạng thấp, phấn đấu năm 2014 đưa Bình Phước xếp vào “nhóm điều hành tốt” của cả nước theo Kế hoạch đã đề ra.

II. Nội dung kiểm tra:

1. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 27/9/2013 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

2. Kiểm tra việc nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về PCI và công tác triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm.

3. Kiểm tra việc thực hiện các thủ tục hành chính và công tác phòng, chống tham nhũng liên quan đến việc cải thiện các chỉ số thành phần PCI.

4. Trọng tâm kiểm tra tập trung vào việc triển khai thực hiện cải thiện các chỉ số thành phần có thứ hạng thấp và 03 chỉ số thành phần có tính chất nhạy cảm gồm: “Chi phí gia nhập thị trường”, “Tiếp cận và ổn định đất đai”, “Chi phí không chính thức”.

5. Kiểm tra việc triển khai thực hiện việc cải thiện các chỉ số thành phần có liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị. Đối với các sở, ngành được giao chịu trách nhiệm chính cải thiện các chỉ số thành phần, sẽ kiểm tra việc triển khai công tác phối hợp thực hiện và kết quả cải thiện chỉ số thành phần được giao.

6. Kiểm tra công tác đối thoại giữa cơ quan nhà nước các cấp với doanh nghiệp nhằm nhanh chóng tìm ra biện pháp hiệu quả để giải quyết các vấn đề phức tạp phát sinh trong hoạt động của đời sống xã hội có liên quan đến môi trường sản xuất, kinh doanh. Phát huy vai trò các Hội, Hiệp hội trong việc phản biện để đảm bảo các chính sách, pháp luật được ban hành và thực thi có hiệu quả.

III. Đơn vị và thời gian kiểm tra:

1. Tháng 10/2014, kiểm tra 06 đơn vị: Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Lộc Ninh.

2. Tháng 11/2014, kiểm tra 06 đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, UBND thị xã Phước Long, UBND huyện Bù Gia Mập.

3. Tháng 12/2014, kiểm tra 03 đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND thị xã Đồng Xoài, UBND huyện Đồng Phú.

IV. Tổ chức thực hiện:

Các đơn vị được bố trí lịch kiểm tra chuẩn bị báo cáo gửi Sở Công Thương – Cơ quan Thường trực Tổ công tác PCI (theo nội dung kiểm tra tại mục II Kế hoạch này) để tổng hợp báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác trước khi đoàn đến làm việc.

Giám đốc Sở Công Thương phối hợp với Tổ phó Tổ kiểm tra (Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy) và Chánh Văn phòng UBND tỉnh thống nhất nội dung kiểm tra, xếp lịch kiểm tra và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể theo lịch làm việc của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT.HĐND (báo cáo);
- VCCI Hà Nội, VCCI Tp.HCM (phối hợp);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Tổ công tác PCI;
- Sở Công Thương;
- TTKC&TVPTCN;
- LĐVP, Phòng KTTH;
- Lưu: VT, (Quế-23.9).



**Phó Chủ tịch UBND tỉnh
Phạm Văn Tòng**